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Farms have been under pressure to grow and develop in recent years. 
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1 JOHDANTO 

Maatilaa ei perinteisesti ole mielletty samalla tavalla yritykseksi, kuin mitä 
yleensä ajatellaan liikeyrityksistä tai yrittämisestä. Valtaosa maatalousyrit-
täjistä on kotoisin tilalta ja tilan pito on jatkunut sukupolvenvaihdoksen 
kautta vanhemmilta lapselle. Usein myös tavat toimia maatilalla periytyvät 
sukupolvelta toiselle. Maatilan tuottavuudesta, strategiasta ja visioista saa-
tetaan puhua silloin, kun on aika uusia tuotantorakennuksia tai tehdä suu-
ria koneinvestointeja. Maatalous on muuttunut markkinaehtoisemmaksi ja 
monet yritysjohtamisen pelisäännöt koskevat yhä enemmän myös maati-
loja.  
 
Maatiloilla on tällä hetkellä paineita tuottavuuden kasvulle. TTS Työteho-
seuran tutkimuksen mukaan suurimmat tuottavuusesteet ovat ulkoisia es-
teitä tai osaamisen puutteita. Vaikka ulkoiset esteet korostuivat tutkimuk-
sessa, voi maatilalla tehdä useita toimenpiteitä tuottavuuden ja sitä kautta 
myös kannattavuuden parantamiseksi. TTS Työtehoseuran tutkimuksessa 
tuli ilmi, että maatilayrityksen sisäisiä tuottavuusesteitä ovat johtamisen 
haasteet, työvoimatekijät, tuotantorakennusten toiminnallisuus sekä yh-
teistyökyky. Tutkimuksessa maatalouden asiantuntijat ja neuvojat näkivät 
eniten kehitettävää maatiloilla etenkin johtamisessa, niin henkilöstö-, stra-
tegia- kuin liiketaloudellisessakin johtamisessa. (TTS Työtehoseura 2019.) 
 
TTS Työtehoseuran tutkimuksessa korostetaan sitä, että kehittääkseen toi-
mintaansa, maatilayrityksen on tunnistettava kehittämisalueensa ja löy-
dettävä keinot siihen, miten nykytilasta päästään eteenpäin. On siis arvioi-
tava yrityksen nykytila, analysoitava toimintaympäristö ja mietittävä maa-
tilayrityksen ja yrittäjän tavoitteet, kartoitettava erilaisia vaihtoehtoja ja 
pohdittava tulevia tarpeita. Näiden perusteella voidaan laatia strategiaa tu-
leville vuosille. (TTS Työtehoseura 2019.) 
 
Opinnäytetyössäni pohdin yrityksen strategiatyötä maatilan näkökulmasta 
ja opinnäytetyö on luonteeltaan toiminnallinen opinnäytetyö. Aineistona 
toimivat aihekirjallisuuden lisäksi TTS Työtehoseuran, ProAgrian ja Melan 
2018–2019 toteutetun Kehitysura-hankkeen koulutusmateriaalit. Opin-
näytetilana on tekijän ja hänen puolisonsa oma maatilayritys Karkkilassa ja 
työssä esitellään tilan strategiatyön polkua syksystä 2018 vuoden 2019 lop-
puun saakka. 
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2 YRITYKSEN STRATEGIA  

Yrityksen strategian pohtiminen on ajankohtaista yleensä silloin, kun ollaan 
jonkinlaisen muutoksen kynnyksellä: mietitään yrityksen perustamista, laa-
jentamista, investointia ja tuotantosuunnan muuttamista tai kehittämistä. 
Tällöin pohditaan, missä olemme nyt ja minne mahdollisesti olemme me-
nossa. (Nopanen, Ari & Sipponen, Antti 2018) 
 
Aloilla, joilla kilpailu on kovaa, strategia on välttämätön. Hyvä strategia aut-
taa yritystä menestymään ja säilymään hengissä. Kunnollisen strategian 
avulla voidaan erottautua kilpailijoista, tehdä oikeita toimenpiteitä kilpai-
lukyvyn ylläpitämiseksi ja saavuttaa tavoite. Strategiaprosessin on oltava 
muunneltava ja kehittyvä yrityksen kulloisenkin tarpeen mukaan. Lähdet-
täessä strategiatyöhön on samalla pohdittava yrityksen elämäntehtävää eli 
missiota sekä arvoja, jotka ovat toiminnan kulmakivinä ja joita vastaan ei 
voi rikkoa missään olosuhteissa. Lisäksi on oltava visio eli näkemys yrityk-
sen tulevaisuuden kuvasta, jota strategian avulla tavoitellaan. (Kamensky, 
Mika 2010, 16–17, 64, 74, 78.) 

2.1 Strategialla parempaa toimintaa 

”Strategia vastaa kysymykseen, miten”, sanoo Vaasan yliopiston yrittäjyy-
den professori Annika Tidström. Strategia siis kertoo, mitä yrityksessä tulee 
tehdä, jotta se saavuttaa tavoitteensa ja visionsa. Strategian koetaan usein 
koskettavan vain suuria organisaatioita, mutta yhtä lailla pienyritykset ja 
yksityisyrittäjät hyötyvät siitä, että heidän yrityksellään on strategia. Stra-
tegia tuo toimintaan määrätietoisuutta ja tehokkuutta. (Y-Studio.fi 2018.) 
 
Strategia (kreik. στρατός 'sotaväki') on suunnitelma tai suunnitelmakoko-
naisuus, jolla yritetään saavuttaa tietty ennalta päätetty tavoite. Strategi-
assa tunnistetaan yrityksen nykytila, toimintaympäristö ja sen muutokset 
ja asiakkaiden mahdolliset tarpeet. Strategiassa päätetään toimintalin-
joista, joilla päästään tavoitetilaan ja toimintalinjat puretaan pienemmiksi 
hankkeiksi tai projekteiksi, joiden kehittymistä voidaan seurata. (Hiltunen, 
A. 2012). Strategia ei siis ole jotakin todella hienoa sanahelinää tai tavalli-
sen ihmisen tavoittamattomissa olevaa, vaan se on yksinkertaisimmillaan 
pieniä arkisia ja toteuttamiskelpoisia asioita, joiden ansiosta pääsemme 
päämääräämme. Strategia on siis pelisääntöjä ja päätöksiä, joiden avulla 
päästään yhdessä määriteltyyn tavoitteeseen. (Rämö, Ari 2018)  
 
Toisaalta vuorineuvos Lasse Kurkilahti ja professori Toivo Äijö kirjoittivat 
Talouselämä-lehdessä vuonna 2014, että strategialla erottaudutaan 
muista yrityksistä. Siinä siis määritellään erottumistekijät ja ainutlaatui-
suus. (Talouselämä 2014.) Pienelle yritykselle, joka toimii kentällä, jossa sa-
mantyylisiä toimijoita on paljon, voi olla hankalaa miettiä, mikä on oman 
yrityksen erottautumistekijä ja millä tavalla oma toiminta on uniikkia. Tämä 
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saattaakin avautua vasta sitten, kun omaa toimintaansa on analysoinut sy-
vemmin ja strategiatyötä on tehnyt jonkin aikaa.  
 
Kun aloitetaan strategian luominen, analysoidaan toimintaympäristöä ja 
toimialaa sekä tehdään analyysi omista resursseista ja yrityksen kyvykkyy-
destä (Y-Studio 2018). Tämä tarkoittaa analyysia yrityksen sisäisestä toi-
mintaympäristöstä, välittömästä toimintaympäristöstä sekä ulkoisesta toi-
mintaympäristöstä. Yrityksen sisäistä toimintaympäristöä ovat aineelliset 
ja aineettomat resurssit, kuten käytettävissä oleva konekapasiteetti, yrityk-
sen maksuvalmius ja taloudellinen tilanne sekä yrityksen yrittäjien ja mah-
dollisten työntekijöiden osaaminen. Yrityksen välitöntä toimintaympäris-
töä ovat asiakkaat, yhteistyökumppanit, toimittajat ja kilpailijat. Ulkoista 
toimintaympäristöä ovat puolestaan poliittiset, taloudelliset, ekologiset ja 
globaalit tekijät. (Nopanen 2018.) 
 
Omien kilpailuetujen tunnistaminen on yksi strategian ydinasioista. Yksi-
kään yritys tai yksikään maatila ei ole paras kaikessa. Menestystekijöillä ra-
kennetaan kilpailuetua. Niitä ovat esimerkiksi ammattitaito, kannattavuus, 
innovaatiokyky, markkinointi- tai osto-osaaminen, työturvallisuus, työn su-
juvuus, ympäristöarvot ja johtaminen. Kilpailuedun tarkoitus on erottautua 
kilpailijoista edukseen. Kilpailuetu ei ole pysyvä ominaisuus vaan se voi 
muuttua kysynnän ja tarjonnan mukaan. (Y-studio.fi 2019.)  
 
Kun olemme miettineet, keitä olemme, ketkä ovat kumppanimme, kilpaili-
jamme, nykyiset ja mahdolliset tulevat yhteistyökumppanimme ja minkä-
laisia muutoksia toimintaympäristössämme kenties tulee olemaan tulevai-
suudessa, meidän on helpompi pohtia sitä, minkälainen yrityksemme voisi 
olla esimerkiksi viiden vuoden kuluttua. Kun olemme niin sanotusti kartalla 
ja tunnistamme keitä olemme ja missä me olemme nyt, pystymme mietti-
mään tulevaisuutta ja pohtimaan niitä toimia, joita haluttuun päämäärään 
pääseminen meiltä vaatii. (Nopanen 2018.) 
 
Strategian luomisessa keskeistä on miettiä, mitä tuotetaan, miten ja ke-
nelle. On kuitenkin huomioitava, että strategia on prosessi, joka ei staatti-
sesti pysy paikallaan ja muuttumattomana, vaan on jatkuvassa muutok-
sessa. Teknologian kehittyminen, digitalisaatio, ilmastonmuutos, kaupun-
gistuminen ja muut ns. megatrendit muokkaavat maailmaa jatkuvasti. Yri-
tysten on toimittava tämän muutoksen keskellä ja uudistettava strategi-
aansa joustavasti. (Ritakallio, T & Vuori, T. 2018.) 
 
Strategia on monesta eri osasta muotoutuva kokonaisuus, jonka pohjalta 
suunnitellaan, toteutetaan ja valvotaan toimintaa kohti tavoitetilaa. Minne 
olemme menossa? Mikä on yrityksemme olemassaolon tarkoitus? Mikä on 
meille tärkeää? Mikä saa meidät sitoutumaan yritykseen ja sen päämää-
riin? Mitkä ovat ne asiat, jotka erottavat meidän muista tai missä olemme 
erityisen hyviä? Meidän on siis pohdittava olemassa olomme syitä ja mie-
tittävä, miksi teemme sitä, mitä teemme.  
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2.2 Missio on olemassaolon syy 

Missio on yrityksen toiminta-ajatus, yrityksen olemassaolon syy. Missio on 
yrityksen tehtävä markkinoilla eli yrityksen ydintoimintaa. Ilman missiota 
ei ole strategiaa, sillä strategia on suunnitelma missiomme eli yrityksemme 
elämäntehtävän toteuttamisesta. Missio on siis syy lähteä liikkeelle ja se 
tie, jota kuljemme. (Kauppinen T. & Piispanen, H. 2013, 23–24.) 
 
Yrityksen mission alle sijoittuvat yrityksen strateginen sisältö. Missio on yri-
tyksen toiminta-ajatuksen, vision ja arvojen muodostama kokonaisuus. Ai-
van kuten yksilönkin on hyvä pysähtyä välillä miettimään omaa elämänteh-
täväänsä, on yrityksessäkin pysähdyttävä asian äärelle. (Kamensky 2010, 
65–66.) 
 
 
 
 
 

Visio 

 
 
 
 
 
 

Kuva 1. Mission eli elämäntehtävän pääelementit (Kamensky 2010, 
66.) 

 
Toisaalta mission miettiminen ja sanoittaminen saattaa tuntua joskus vai-
kealta. Yrittäjyyden professori Annika Tidströmin mukaan missiota voi 
miettiä myöhemminkin, jos se ei tunnu heti syntyvän luontevasti. Hän va-
roittaa sortumasta turhiin latteuksiin ja korulauseisiin, vaan oikeasti pohti-
maan yrityksen olemassaolon tarkoitusta. (Y-studio.fi 2019.) Kun mission 
määritelmä on valmis, se vastaa kysymykseen ”Miten aiomme menestyä 
elämässä valitsemallamme toimialueella?” (Kamensky 2010, 67). 

2.3 Arvot tukevat toimintaa ja päätöksentekoa 

Arvot ovat jotakin sellaista, mitä pidämme tärkeänä ja jotka ankkuroituvat 
sekä järkeen että tunteisiin. Arvojen kautta koemme, että toiset päämää-
rät ovat tärkeämpiä kuin toiset ja niiden kautta me arvioimme omaa ja 
toisten käyttäytymistä. Arvoihimme vaikuttavat mm. biologia, ympäröivä 
yhteiskunta lakeineen ja normeineen, moraali sekä saamamme kasvatus. 
Arvot kehittyvät vähitellen lapsuudesta alkaen ja käyden läpi useita eri vai-
heita ihmisen elämänkaaren aikana. (Aaltonen T. & Junkkari L. 2000, 59–
75, 115.) 

Elämäntehtävä= 
Missio 

Arvot Arvot 

Toiminta-ajatus 

Visio 
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Arvot antavat meille voimaa ja varmuutta silloin, kun meillä on jokin tärkeä 
päämäärä. Arvot ovat päätöksenteon tukena ja auttavat tehostamaan työn 
tekemistä. (Talouselämä. 2018) Kun omat arvot ovat selvillä, on yrittäjän 
helpompi pohtia myös yrityksensä arvoja ja tehdä valintoja kehittäessään 
yritystänsä. Yrittäjän kannattaa miettiä, tekeekö ja toimiiko hän omien ar-
vojensa vai kenties ulkopäin tulevien odotusten mukaisesti. Yrittäjänä 
meillä on siis omat henkilökohtaiset arvomme ja yrityksellämme on yrityk-
sen arvot, jotka ohjaavat toimintaamme. Ristiriita omien ja yrityksen arvo-
jen välillä kuormittaa ja vähentää työn mielekkyyttä (Hussi 2019). 
 
Omat arvomme ovat muotoutuneet elämämme aikana, mutta yrityksen 
arvot valitaan. Ne ovat ohjenuoria, jotka näkyvät yrityksen päivittäisessä 
toiminnassa ja yrityksen johtamisessa. Arvot helpottavat päätöksentekoa, 
sillä ne ovat periaatteita, joihin yrittäjä on sitoutunut joko tiedostaen tai 
tiedostamattaan. (Haapanen, M & Heikura, J & Leino, K. 2004, 136.) Mitä 
suurempi päätös yrityksessä on tehtävä, sitä tärkeämpää on tunnustella, 
käännellä ja pohtia erilaisia vaihtoehtoja ja niiden seurauksia. Kun päätös 
on arvojen mukaan tehty, on sen takana helpompi olla vastatuulessakin. 
(Aaltonen 2000, 284–285.) 

2.4 Visio kurkottaa kauas tulevaisuuteen 

Visio vastaa kysymykseen, minkälainen toimija yritys haluaa olla tulevai-
suudessa. Visio on näkemys siitä, mihin yrityksen toiminta tähtää. (Haapa-
nen, M. 2004, 136.) Visio on oikeastaan yrityksen, sen johdon, työntekijöi-
den ja myös asiakkaiden yhteinen unelma jostakin, jonne ollaan yhteistuu-
min menossa. Visio on tärkeä johtamisen työkalu, sillä sen avulla toimintaa 
voidaan ohjata ja johtaa oikeaan suuntaan. (Rämö 2018, 21, 23.) 
 
Visiossa tulee kiteyttää tulevaisuuden tahtotila ja unelma. Paras visio on 
yhden lauseen mittainen, jolloin se on helppo muistaa ja se voi olla aina 
yrittäjän ja työntekijöiden näkyvillä. Esimerkiksi Fazerin visiona on 
”Luomme iloa ja hyvinvointia merkityksellisillä ruokakokemuksilla” ja Agco-
konsernin visio on ”Huipputeknologisia ratkaisuja maailmaa ruokkiville am-
mattimaisille viljelijöille”. Visiosta pitäisi pystyä olemaan ylpeä ja sen tulisi 
olla ohjenuorana kaikelle toiminnalle. Liian korkealle asetettu tavoite voi 
lannistaa, mutta vision tulee tarjota kuitenkin tarpeeksi haastetta, jolloin 
se motivoi työntekijöitä työskentelemään päämäärän hyväksi. (Y-studio.fi 
2019.) 
 
Strategian voi kuvata polkuna, tiekarttana, nuolikarttana tai jollain muulla 
visuaalisella tavalla, jotta nähtävissä on se, mistä lähdetään ja minne kulje-
taan. Näin yrityksen uudistumistavoitteet ja visio ovat selkeästi esillä ja ne 
konkretisoituvat paremmin koko henkilöstölle. Erilaisten strategiavaihei-
den ja välietappien esittäminen tekevät visiosta todellisemman ja sen saa-
vuttaminen ei tunnu liian kaukaiselta. (Korhonen, H. & Bergman, T.  2019, 
49–50.) 
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2.5 Johtaminen yrityksessä 

Johtaminen voidaan määritellä ihmisten ohjaamiseksi johtajan toivomaan 
suuntaan. Kyse on ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta ja johtamisen on-
nistumisen tulos riippuu vuorovaikutuksen toimivuudesta tai sen toimi-
mattomuudesta. Kaikki, mikä edistää yksilön tai joukon ihmisiä toimimaan 
paremmin tai tehokkaammin, on johtamista. (Hiltunen, Arto 2011, 33.) 
Usein johtaminen erotellaan liike- ja hallintojohtamiseen (management) ja 
henkilöstöjohtamiseen (leadership). Hallintojohtaminen pitää sisällään 
hallinnointia, suunnittelua, päätöksentekoa ja organisointitehtäviä, kun 
taas henkilöstöjohtaminen on sosiaalisten yhteisöjen rakentamista ja hen-
kilöstöstä huolehtimista. 
 
Toimiva johtaminen tarvitsee tuekseen strategian, sillä johtaminen on 
strategian toteuttamista. Se ei kuitenkaan yksin riitä, vaan strategian on-
nistuminen vaatii hyvän johtamisen lisäksi osaavaan henkilökunnan sekä 
vuorovaikutusta niin yrityksen sisällä kuin yhteistyökumppaneiden ja asi-
akkaiden kanssa. (Kamensky 2010, 26–28.) 
 
On olemassa myös itsensä johtamista, joka oikeastaan tapahtuu melko sa-
malla lailla kuin toisten ihmisten johtaminen eli keskustelemalla tai vaik-
kapa käskyttämällä. Itsensä johtamisessa keskustelu on niin kutsuttua si-
säistä puhetta. Kuten muidenkin johtamisessa, itsensä johtamisessa pyri-
tään esimerkiksi tunteiden, roolien, omien ajatustensa tai työteon tahdin 
hallintaan. Kun tunnen itseni riittävän hyvin, voin johtaa itseäni enna-
koivasti. Jos esimerkiksi tiedän työtehoni laskevan, koska unohdan töiden 
lomassa pitää taukoja ja syödä hyvin, voin tehdä itselleni aikataulun päivän 
ohjelmasta ja lisään siihen tauon ruokailulle. (Schoonover, Anna 2016.) 

2.6 Muutoksen johtaminen  

Yritysten toimintaympäristöt ovat jatkuvassa muutoksessa. Tämä koskee 
niin maatalousyrityksiä kuin muitakin yrityksiä kaikkialla maailmassa. Yri-
tysten toimintaan vaikuttavat niin paikalliset, pienemmät muutokset, kuin-
myös niin kutsutut megatrendit. (Nopanen, A. 2018.) Megatrendit ovat 
parhaillaan meneillä olevia, usein hitaita muutoksia, joilla on suuri vaikutus 
koko maapalloon ja yhteiskuntiin. Suomen itsenäisyyden juhlarahaston Sit-
ran Megatrendit 2020 -selvityksen mukaan tämän hetken megatrendit liit-
tyvät ekologiseen jälleenrakentamiseen, väestön ikääntymiseen, verkosto-
maisen vallan voimistumiseen, teknologian sulautumiseen kaikkeen ympä-
rillämme sekä talouden suuntaan uudistuspaineissa. (Sitra 2019.) 
 
Sekä yksilöllä että organisaatiolla on luontainen taipumus pysyä muka-
vuusalueella ja vältellä muutosta. Kuitenkin muutosta vaaditaan, jotta voi-
daan vastata tulevaisuuden haasteisiin. Muutosta aloitettaessa on oltava 
selkeä vastaus kysymykseen ”Miksi uudistua?” ja muutokseen on sitoudut-
tava, nykytilanne ymmärrettävä ja kokonaisuutta on tarkasteltava tulevai-
suuden näkökulmasta. (Korhonen 2019, 14–15, 40–42.)  
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Muutosjohtamisella tarkoitetaan sitä, että suunnitellaan, hallitaan ja to-
teutetaan muutosta. Ennen kaikkea kyseessä on ihmisten johtaminen, sillä 
muutoksessa ihmisiä tulee kannustaa, inspiroida, antaa positiivista pa-
lautetta ja näyttää heille suuntaa. Hyvin suunniteltukaan muutos ei to-
teudu, jos henkilöstöä ei saada sitoutumaan muutokseen. (Korhonen 
2019, 85–108.) 

2.7 Lean -johtaminen  

Monilla aloilla on johtamisen apuvälineenä kokeiltu tai otettu käyttöön 
Lean-johtamismenetelmä. Lean on japanilaiselta Toyota-autotehtaalta al-
kunsa saanut menetelmä, jonka tarkoituksena on ottaa henkilöstö mukaan 
päätöksentekoon ja tehdä työtä järkevämmin kuin aikaisemmin. Ajatuk-
sena on, että jos kaikki ovat mukana päätöksenteossa, niin he myös sitou-
tuvat työhönsä paremmin ja haluavat parantaa jatkuvasti omaa toimin-
taansa. Tätä kautta saadaan resurssit paremmin käyttöön eikä tehdä yli-
määräistä, turhaa työtä. (Nielsen, Vibeke & Pejstrup, Susanne 2018, 8–12.) 
 
Lean-menetelmän ytimenä on, että yrityksessä  

 

− ymmärretään tuotteen/toiminnan arvo asiakkaalle 

− tunnistetaan arvovirrat ja vähennetään hukkaa eli esimerkiksi työhön 
käytettyä aikaa, poistoon meneviä tuotteita tai virheitä 

− lisätään sujuvuutta työntekoon 

− korvataan työntö imulla eli tuotetaan sitä mitä asiakas haluaa ja silloin, 
kun sitä tarvitaan 

− parannetaan toimintaa jatkuvasti 
(Nielsen 2018, 20–30.) 
 
Lean ei kuitenkaan ole pelkästään erilaisten johtamistyökalujen käyttöä ja 
lyhytaikainen projekti, vaan pitkäjänteistä kehittämistä ja uudenlainen 
ajattelutapa. Tarkoituksena on muuttaa yrityksen kulttuuria siten, että jat-
kuva parantaminen ulottuu koko organisaatioon ja että se on osa jokapäi-
väistä toimintaa. Jotta muutos onnistuisi, kannattaa Lean aloittaa pienistä, 
päivittäisistä parannuksista.  
 
Lean-työkalupakin tunnetuin kehitystyökalu on 5S, jonka avulla fyysistä 
ympäristöä organisoidaan työntekoon paremmin sopivaksi. Tavoitteena 
on toimivampi työympäristö, turhan liikkumisen ja tavaroiden etsimisen 
väheneminen, työturvallisuuden parantuminen ja virheiden tai häiriöiden 
helpompi havaitseminen. Nämä viisi S-kirjainta ovat: 
 
1. Sortteeraus eli luokittelu/lajittelu. Käydään läpi tavarat ja säilytetään 

vain tarpeelliset. Säilytettävät tavarat luokitellaan käytön mukaan 
usein tai päivittäin käytettäviin, viikoittain tai säännöllisesti käytettä-
viin sekä harvoin käytettäviin. Harvoin käytettävät siirretään työsken-
telyalueen ulkopuolelle varastoon. 
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2. Systematisointi eli järjestäminen. Luokitellut tavarat on saatava syste-
maattisesti järjestykseen. Niille luodaan pysyvät paikat sen mukaan, 
kuinka usein tavaraa tarvitaan. 

3. Siivous. Siivotaan paikat ja valvotaan, että järjestys pysyy. Kaikki työka-
lut ja tavarat laitetaan sellaisille paikoille, että siivoaminen on helppoa. 
Säännöllisesti poistetaan turhaa ja arkistoidaan papereita. 

4. Standardisointi eli vakiointi. Kehitetään järjestelmä ja työohjeet, jotta 
tavarat pysyvät paikoillaan, työympäristö siistinä ja myös tuuraaja tai 
työkaveri pystyy tekemään saman työn kuin tehtävän vakituinen tekijä. 

5. Seuranta. Jotta aiemmin tehdyt järjestelyt ja siisteys voidaan ylläpitää, 
se vaatii seurantaa ja itsekuria. Apuna voi käyttää kuvia, säännöllisiä 
työtiimin tai johtajien suorittamia arviointeja tai tarkastuksia. (Nielsen 
2018, 127–131, 153.) 

3 STRATEGIATYÖ MAATILALLA 

Maatilan strategian suunnittelu kannattaa aloittaa yrityksen nykytilanteen 
analysoinnilla. Nykytilan analysoinnissa mietitään yrityksen taloudellista ja 
tuotannollista tilannetta, mutta myös yrittäjän omaa tilannetta ja osaa-
mista sekä mahdollisia henkilöstöresursseja. (Nopanen 2018.) ”Jos et tiedä, 
missä olet, on vaikea suunnitella matkaa tulevaan” (Korhonen 2019, 18). 
 
Kun tehdään pitkän tähtäimen yrityssuunnitelmaa, sen toteutus on vaiheit-
tain etenevää. Strategisessa suunnittelussa muotoillaan yrityksen toi-
minta-ajatus sekä asetetaan erilaisia tavoitteita, jotka vievät kohti visiota. 
Strategiaprosessia seurataan erilaisilla mittareilla, ja strategiaa täsmenne-
tään ja tehdään korjausliikkeitä tarvittaessa. Strategiasuunnittelu ja yrityk-
sen kehittäminen onkin jatkuva prosessi, niin kutsuttu PDCA-sykli (Plan-Do-
Check-Act), jossa vaiheet seuraavat toisiaan. Kun seuranta ja korjaukset on 
tehty, palataan ympyrässä alkuun eli suunnitteluun. (Haapanen 2004, 108–
110.)  
 

 

Kuva 2. Strateginen suunnittelu on PDCA-sykli, jossa vaiheet seuraa-
vat toisiaan. (Haapanen 2004, 110.) 

Suunnittelu

ToimeenpanoSeuranta

Analyysi

Maatilan 
yrityssuunnittelu 
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Maatilayrityksessä tuotantoa ja strategian toteutumista voidaan seurata 
tuotantosuunnasta ja strategiasta riippuen esimerkiksi taloudellisen tulok-
sen mittaamisella, tuotannon tuloksia vertaamalla (porsimisprosentti, vil-
jan laatu ja ominaisuudet tms.), oman ja henkilöstön osaamisen mittaami-
sella, asiakkaiden tyytyväisyyden kartoittamisella, työn organisoinnin ja 
työhyvinvoinnin mittaamisella tai rehu- ja maaperäanalyysituloksia seuraa-
malla. (Nopanen 2018.) 

3.1 Ulkoisen toimintaympäristön nykytila 

Maatilan ulkoista toimintaympäristöä on se liiketoimintaympäristö, jossa 
maatila toimii. Kaikki ne asiat, jotka vaikuttavat ulkoapäin tilan päätöksen-
tekoon ja toimintaan ovat ulkoista toimintaympäristöä. Tämä ulkoinen toi-
mintaympäristö voidaan jakaa mikrotason ja makrotason toimintaympäris-
töksi. Mikrotasolla ovat tilaa lähempänä olevat toimintaan liittyvät ulko-
puoliset tekijät kuten asiakkaat, yhteistyökumppanit ja tavarantoimittajat. 
Pääosin mikrotasolla ovat sellaiset toimijat, joihin meillä on selvästi lähei-
sempi yhteys tai joihin me ensisijaisesti pyrimme vaikuttamaan. Makrota-
solla vaikuttavat talouden tila ja suhdanteet, vallitsevat lait, luonnonolot ja 
kulttuurit. Makrotason asioihin yrittäjä ei juurikaan pysty vaikuttamaan, 
mutta ne ovat asioita, jotka on toiminnassa otettava huomioon. (Nopanen 
2018.) 
 
 

 

Kuva 3. Yrityksen ympäröi toimintaympäristö, joka voidaan jakaa 
mikro- ja makrotason toimintaympäristöön. (Heikkilä, Tarja. 2015) 
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Toimintaympäristöä analysoimalla yritys ymmärtää, mitkä ovat keskeisim-
piä muutosvoimia, jotka vaikuttavat yritykseemme. Esimerkiksi jos poliit-
tisten päätösten johdosta maataloustuet vähenevät uudella ohjelmakau-
della, se saattaa tarkoittaa lopettavien tilojen määrän kasvua, jolloin pelto-
maata vapautuu myytäväksi tai vuokrattavaksi. Tällöin yrittäjä voi laskea, 
kannattaako hänen hankkia lisämaata ja mihin hintaan. Ennakoimalla voi-
daan suunnitella mahdollista tulevaisuutta, ja tehdä oikea-aikaisia ratkai-
suja ja saada merkittäviä kustannussäästöjä. (Nopanen 2018.) 

3.2 Sisäisen toimintaympäristön nykytila 

Maatilan strategian laadinnassa on keskeistä määrittää tilan nykytila eli 
missä olemme nyt. Sisäistä toimintaympäristöä määriteltäessä tarkastel-
laan tämänhetkistä liiketoimintaa. Määritellään siis se, millaiset resurssit 
maatilalla on. Analyysissa voidaan myös vertailla esimerkiksi oman tilan 
tunnuslukuja tilastoissa oleviin kirjanpitotilojen tuloksiin. (Haapanen 2004) 
 
Yrityksen sisäisiä voimavaroja eli resursseja voidaan jakaa inhimillisiin, tuo-
tannollisiin ja taloudellisiin voimavaroihin. Esimerkiksi tilan pellot, metsät, 
koneet, varastot, rakennukset ja eläimet ovat tuotannollisia resursseja. 
Tuotannollisina resursseina voidaan pitää myös tilan sijaintia ja hyvää ties-
töä, tilan historiaa tai pihapiiristä avautuvaa kaunista maisemaa. Taloudel-
lisia voimavaroja ovat nykyinen toiminta, liiketoiminnan taloudellinen ti-
lanne ja mahdollisuudet saada ulkopuolista rahoitusta tarvittaessa. (Heik-
kilä, Hannu 2001, 26.) 
 
Yrityksen tärkein voimavara on ihmiset eli inhimilliset resurssit. Yrittäjän 
itsensä voimavarat ratkaisevat sen, menestyykö yritys vai ei. Mikään talou-
dellinen pääoma ja upeat historialliset puitteet, koneet tai laakeat peltoau-
keat eivät takaa sitä, että maatilayritys menestyy myös tulevaisuudessa. 
Yrittäminen on pitkäjänteistä toimintaa ja vaatii sitoutumista. Jos yrittäjä 
itse voi huonosti tai hänellä ei ole motivaatiota toimia kohti laadittuja pää-
määriä, ei yrityksellä ole sillä hetkellä parhaita mahdollisia toimintaedelly-
tyksiä. Myös oman osaamisen puutteet tai osaamisen kehittämisen laimin-
lyöminen heikentävät yrityksen menestymistä. (Haapanen 2004, 125–126.) 
 
Pelkkä voimavarojen luettelointi ei kuitenkaan riitä nykytilan arvioinnissa, 
vaan samalla on tarpeen arvioida resurssien määrää ja laatua. Peltoa voi-
daan arvioida hehtaarien, viljavuustilanteen ja tuottopotentiaalin suhteen 
sekä konekantaa iän, kapasiteetin, uusimistarpeen ja koneisiin sitoutuneen 
pääoman kautta. Jos tilintarkastus on tehty asianmukaisesti kirjanpidon 
pohjalta, se antaa hyvän pohjan taloudellisten resurssien arvioinnille. Tilin-
päätösanalyysissa voidaan tarkastella yrityksen kannattavuutta, vakavarai-
suutta ja maksuvalmiutta sekä toiminnallisia tunnuslukuja. Lukuja verra-
taan muihin tiloihin esimerkiksi Luonnonvarakeskuksen kannattavuuskir-
janpidossa mukana olleiden kirjanpitotilojen tuloksiin. (Haapanen 2004, 
124–129.) 
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3.3 SWOT-analyysi jäsentää ja avaa nykytilan näkymiä 

Nelikenttäanalyysi eli SWOT-analyysi on yleinen yritystoiminnassa käytetty 
analysointimenetelmä. Nykytilaan ja tulevaisuuteen liittyvissä pohdin-
noissa SWOT-analyysi on yksinkertainen tapa jäsennellä yrityksen toimin-
taan liittyviä tekijöitä. Nelikenttään ryhmitellään maatilan tämän hetkiset 
sisäiset vahvuudet ja heikkoudet sekä yrityksen ulkoapäin tulevat tulevai-
suuden mahdollisuudet ja uhkatekijät. (Heikkilä 2001, 27–29.) 
 

 

Kuva 4. Yrityksen sisäisiä ja ulkoisia tekijöitä voidaan jäsentää ja arvi-
oida SWOT -analyysin avulla (Haapanen 2004, 132). 

 
Nelikenttäanalyysin on tarkoitus olla yksinkertainen ja käytännönläheinen. 
Ylös kannattaa kirjata kaikki mieleen tulevat asiat ja jokaiseen ruutuun tu-
lisi saada yritystäsi kuvaavia tekijöitä. Analyysin jälkeen ruudut käydään 
yksi kerrallaan läpi, ja mietitään konkreettisia toimintaratkaisuja kirjatuista 
asioista: 
 

− vahvistetaan vahvuuksia 

− hyödynnetään vahvuuksia jatkossakin 

− pyritään korjaamaan tai parantamaan heikkouksia, jos se on mahdol-
lista 

− jos heikkouksia ei voida poistaa, pyritään lieventämään niiden vaiku-
tuksia 

− mahdollisuuksia kannattaa hyödyntää voimavarojen mukaisesti 

− varaudutaan uhkiin ennakoimalla ja suunnittelulla 
 
Analyysin ja pohdinnan jälkeen tehdään suunnitelma siitä, mihin maatilan 
voimavarat suunnataan ja miten yritystä kehitetään jatkossa. Uhkiin varau-
dutaan ja mietitään vaihtoehtoisia strategioita tai mahdollisia korjausliik-
keitä. Jos nykyiset vahvuudet ovat sellaisia, että ne säilyvät 

Yrityksen menestystekijät eli 
vahvuudet ja voimavarat

> Hyödynnä näitä ja paranna 
edelleen

Ongelmakohdat ja puutteet 
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mahdollisuudet 
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> Arvio, ennakoi, vältä riskiä 
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tulevaisuudessakin menestystekijöinä, ei liikeideaa tarvitse muuttaa vaan 
toimintaa voi jatkaa ja vain kehittää entisestään. (Heikkilä 2001, 28–29.) 

3.4 Strategian suunnittelu, toimeenpano ja seuranta 

Kun nykytilan arviointi on kokonaisuudessaan käyty läpi, on maatilalla hyvä 
käsitys yrittäjän ja maatilan vahvuuksista, heikkouksista ja yrityksen talou-
den nykytilasta. Samalla on tunnistettu mahdolliset uhat ja mietitty ne 
mahdollisuudet, joihin yrityksessä voitaisiin tarttua. Analyysin jälkeen tai 
sen aikana käydään läpi maatilayrityksen ja yrittäjän arvot, sillä arvot oh-
jaavat toimintatapoja ja niitä kunnioittaen tehdään päätöksiä, joiden ta-
kana voidaan seisoa. (Haapanen 2004, 134–135.) 
 
Nykytilan arvioinnissa on laitettu ylös niitä asioita, joihin puututaan. Jos 
maatilan vahvuutena on osaaminen, sitä ylläpidetään jatkossakin. Yrittäjä 
voi miettiä, millä eri keinoilla osaamisen taso pysyy korkeana jatkossakin. 
Esimerkiksi kalenteriin voi merkitä merkittävät maatalousalan tapahtumat, 
joissa hän haluaa käydä tutustumassa uuteen teknologiaan tai viljelytek-
niikkaan. Maanviljelijöille on tarjolla täydennysopintoja ja kursseja sekä 
erilaista pienryhmätoimintaa ja opintomatkoja, jotka ovat apuna päivitet-
täessä omaa osaamista. Jos heikkouksien listalla on ajan riittämättömyys 
tai johtamistaitojen puute, pohditaan näihin ratkaisuja. Johtamistaitoihin 
saa oppia muun muassa johtamiskoulutuksissa ja strategiatyönkursseilla ja 
ajan riittämättömyyteen apuna voi olla erilaiset ajanhallintatyökalut ja 
priorisoinnin opettelu. (Nopanen 2018.) 
 
Todennäköisesti maatilan ja yrittäjän tulevaisuutta on mietitty jo ennen ny-
kytilan arviointia. Jos näin ei ole, on nykytilan arvioinnin jälkeen hyvät läh-
tökohdat miettiä, millainen maatila voisi olla esimerkiksi viiden, kymmenen 
tai kahdenkymmenen vuoden kuluttua. Tämä visio voi sisältää muutostar-
peita sekä numeerisia ja määrällisiä tavoitteita. Jotta visio toteutuisi, täytyy 
olla strategia siitä, millä toimenpiteillä ja resursseilla päästään tavoittee-
seen. Erilaiset tavoitteet ovat välietappeja matkalla päämääriin. (Haapanen 
2004, 136, 138–140.) 
 
Päästäkseen tulevaisuuden tavoitteeseensa yrittäjällä on oltava välitavoit-
teita. Jos visio on määritelty esimerkiksi viiden vuoden päähän, voi lyhyen 
aikavälin tavoite olla vuoden kuluttua ja keskipitkän aikavälin tavoite kol-
men vuoden kuluttua. Erilaiset tavoitteet ja niihin liittyvät toimenpiteet 
merkitään yrittäjän kalenteriin, jotta ne ovat aina näkyvillä ja siten myös 
muistissa, jotta maatilan toiminta varmasti kulkee jatkuvasti kohti visiota. 
Yrityksen toimintaa on seurattava vähintään vuosittain ja käytössä on ol-
tava sopivia työkaluja ja mittareita seurantaan. Kun maatilan toimintaa ja 
taloutta seurataan, voidaan tulosten ja huomioiden perusteella toimenpi-
teitä tarkistaa ja tehdä muutoksia, jotta päästään visiossa asetettuun pää-
määrään. (Nopanen 2018.) 
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Kuva 5. Vision voi tehdä yrityksessä näkyväksi esimerkiksi kuvan 
avulla. (Piirros: Meri-Tuuli Syrjänen) 

4 KOSKEN TILAN STRATEGIATYÖN TAVOITE JA TARKOITUS  

4.1 Kosken tilan historia 

Koski l. Uusitalo niminen tila sijaitsee läntisellä Uudellamaalla, Karkkilan 
(entinen Pyhäjärvi) Haavistossa. Se on yksi kylän kantatiloista ja yhä sa-
massa paikassa, jossa se sijaitsi ennen isojakoa yhdessä ryppäässä muiden 
kantatilojen kanssa. Tilan historia ulottuu 1500–1600 -luvuille sen ollessa 
Vihdin Olkkalan kartanon rakentamaton säteritila. Kruunun vaatimuksesta 
ensimmäinen, vaatimaton vuokraviljelijöiden asuttama rakennus raken-
nettiin tilalle vuonna 1681. Myöhemmin tilalla asui Olkkalan kartanon aa-
telisen omistajasuvun jäseniä tai tuttavia, kunnes he myivät tilan turkulais-
syntyiselle Gustaf Sjöstedtille. Kun talonpojille tuli mahdollisuus ostaa sä-
teri- ja rälssitiloja vuonna 1864, Kosken tilan osti Lopen Patovan tilan poika 
Johan Fredriksson. Fredriksson kehitti ja laajensi tilaa perheensä kanssa 
sekä toimi aktiivisesti Pyhäjärven kunnalliselämässä. (Mäki, Matti 2012, 
183–194) 
 
Fredriksson otti perheelleen sukunimen Koskinen tilalla sijaitsevan kosken 
mukaan. Hänen aikanaan (1864–1891) on rakennettu valtaosa tilan nykyi-
sestä rakennuskannasta. Tilan otti haltuunsa Fredrikssonin kuoltua hänen 
poikansa Selim Koskinen vuonna 1891, mutta hän myi tilan pois vuonna 
1909. Vuonna 1915 tilan osti pakkohuutokaupasta Johan Fredrikssonin 
vävy Otto Syrjänen vaimonsa Ainan (O.s. Koskinen) kanssa. Tilan kaikki 
metsät oli hakattu paikallisen sahayrittäjän tarpeisiin ja mitään irtaimistoa 
ei tilakaupasta siirtynyt. (Mäki 2012, 197.) 
 



14 
 

 
 

 

Kuva 6. Kosken tila sijaitsee yhä vanhalla kylätontilla, jossa suurin osa 
kantatiloista sijaitsi 1700-luvulla. Kuvassa myös Hanskalan tilan pääraken-
nus vasemmassa alalaidassa. Suurin osa rakennuksista on 1800-luvulta. 
(Kuva: Keijo Kääriäinen) 

 
Tilan historia ei ole aivan perinteinen. Otto Syrjänen muutti perheineen 30 
vuoden opettajauransa jälkeen Kosken tilalle ja aloitti tilalla uudistukset ja 
kunnosti huonoon kuntoon päässeet rakennukset ja pellot. Vuonna 1917 
tilan läpi kulkevaan padottuun puroon rakennettiin oma sähkölaitos, josta 
saatiin valo päärakennukseen, navettaan, talliin ja naapurille. Maantien 
varteen rakennettiin vuonna 1928 iso tiilinen navettarakennus, jossa ker-
toman mukaan oli tilaa jopa 80 ayshire-lehmälle. Maitoa myytiin omissa 
maitokaupoissa Karkkilassa ja Helsingin Pitäjänmäessä. (Mäki 2012, 202-
203.) 
 
Otto Syrjäsen kuoltua, hänen poikansa Reino Syrjänen jatkoi tilaa. Reino 
kävi kuitenkin muualla töissä ja pääosin viljelyksistä huolehti tilanhoitaja, 
mutta myöhemmin navetta ja pellot vuokrattiin pois. Karjaa tilalla ei ole 
ollut vuoden 1952 jälkeen. Reino Syrjänen kuitenkin osallistui tilan kehittä-
miseen aktiivisesti ja hänen aikanaan metsänhoitoa tehostettiin ja pellot 
salaojitettiin.  
 
Vuodesta 1975 lähtien tilaa viljeli Reino Syrjäsen poika Matti. Hänen aika-
naan vanha, tiilinen navettarakennus muutettiin nykyisinkin käytössä ole-
vaksi konehalliksi. Lisäksi tilalle rakennettiin 1970-luvulla viljankuivaamo, 
jota laajennettiin 1990-luvulla. Viljojen ja rypsin lisäksi tilalla viljeltiin me-
nestyksekkäästi sokerijuurikasta vuosikymmeniä. Vuonna 2002 tilan nykyi-
nen isäntä Vesa Syrjänen perusti Matti Syrjäsen kanssa maatalousyhtymän 
ja vuonna 2005 tilan omistus siirtyi sukupolvenvaihdoksella Vesalle. 
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4.2 Kosken tila nyt 

Kosken tilan tuotantosuunta on ollut vuodesta 2012 asti luomukasvintuo-
tanto. Tilalla on hallinnassa 147 ha peltoa, josta omaa peltoa on 79 ha. Ti-
lalla tuotetaan kauraa, syysruista, syysrypsiä, härkäpapua ja tattaria. Lisäksi 
tilalla viljellään erilaisia nurmia. Sato myydään joko suoraan sitä jalosta-
valle teollisuudelle tai suoraan tilojen välisenä kauppana luomukotieläinti-
loille. Lisäksi tilalla on 1,5 ha mustaherukkaa ja mehiläispesiä noin 15 yh-
dyskuntaa. Hunajaa myydään paikallisessa kahvilassa kuluttajille ja suora-
myyntinä tilalta. Metsätalous on merkittävä osa tilan toimintaa ja metsä-
pinta-alaa on noin 200 ha. 
 
Tilan omistajan, Vesa Syrjäsen rinnalla tilalla toimii tämän opinnäytetyön 
tekijä ja Vesan puoliso, Meri-Tuuli Syrjänen. Aiemmin tilan työt mehiläis-
tarhausta lukuun ottamatta ovat olleet Vesan vastuulla. Meri-Tuuli on kui-
tenkin heti tilalle muutettuaan 2006 ollut kiinnostunut viljelystä ja osallis-
tunut viljelysuunnitelmien ja päätöksien tekoon. Koska viljely kiinnosti, 
mutta aiempaa maatalousosaamista tai -kokemusta ei ollut, niin Meri-Tuuli 
aloitti agrologiopinnot syksyllä 2015. Opintojen aloitus toi toivottua ener-
giaa ja tavoitetta maatilan töiden opetteluun. Nyt töitä ja vastuuta pysty-
tään jo jakamaan tasaisemmin. 
 
Tilan pellot sijaitsevat pääosin tilakeskuksen ympärillä ja lähialueella, 
mutta reilut 30 ha omaa peltoa sijaitsee 25 kilometrin päässä Nurmijärven 
Perttulassa ja noin 7 ha vuokramaita 8 km päässä Karkkilan ja Lopen rajalla. 
Suurin osa pelloista on salaojitettu ja pääosin sekä salaojitus että peltojen 
piiriojat ovat hyvässä kunnossa. Tilan peltojen maalajit vaihtelevat savi-
maista karkeisiin maihin. Yleisimmät maalajit ovat karkea hieta ja hietasavi. 
 

 

Kuva 7. Kosken tila sijaitsee Karkkilaan, Vihtiin, Vihtijärvelle ja Lopelle 
menevien teiden risteyksessä, molemmin puolin Sitinoja-nimistä puroa ja 
lampea. (Kuva: Kansalaisen karttapaikka) 
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Kosken tilan rakennuskanta on vanhaa ja pääosin peräisin 1800-luvun lop-
pupuolelta. Rakennukset ovat iästään huolimatta hyväkuntoisia. Tilan ak-
tiivisessa käytössä ovat päärakennuksen lisäksi 1920-luvun lopulla valmis-
tunut suuri navettarakennus ja liiterirakennus sekä sivutilalla sijaitseva 
lato. Liiterin toiseen päähän on tehty hakevarasto ja navetta on muutettu 
kylmäksi konehalliksi. Ladossa varastoidaan koneita talviaikana. Konehallin 
sisälle eristettiin lämmin hallitila vuonna 2017 koneiden ja kaluston huol-
tamista sekä korjaamista varten. Pihapiirin aitat, harmaakivistä rakennettu 
vanhempi navetta, leivintupa sekä tilan toinen asuinrakennus ovat kaikki 
tällä hetkellä pääosin käyttämättömiä tai vähäisessä varastokäytössä. Uu-
dempaa rakennuskantaa edustaa 1970-luvulla valmistunut viljankuivaamo, 
jota on laajennettu ja kunnostettu vuonna 1999.  
 
Tilan konekanta on melko runsas. Käytössä on kaksi traktoria, Valtra T202V 
ja Valmet 6300 työkoneineen. Lisäksi tilalla on muun muassa Claas Domi-
nator 150 puimuri, Avant-pienkuormaaja, Volkswagen Transporter-paket-
tiauto, perävaunuja erilaisiin tarkoituksiin sekä yhteisomistuksessa ajoura-
opastin. Lisäksi on muun muassa kaivinkone ja siihen yhdistettävä energia-
puukoura sekä nivel- ja teleskooppinostin. Lisäksi varastoissa on aiemmin 
käytössä olleita, nyt jo tarpeetonta kalustoa kuten sokerijuurikkaan nosto-
kone sekä erilaisia äkeitä ja auroja. 

4.3 Tilalla halua muutokseen 

Kosken tilan yrittäjät Vesa ja Meri-Tuuli Syrjänen ovat jo vuosia miettineet, 
että tilan työkuorma ei ole täysin hallinnassa. Itsensä johtaminen on puut-
teellista, kiire ja paine kasaantuvat etenkin kevättöiden ja sadonkorjuun ai-
kaan ja aina ei oikein ole selvillä, miksi asioita tehdään. Etenkin vanhojen 
rakennusten kunnostus ja ylläpito tuntuvat laahaavan jäljessä. Konekapa-
siteettia on selvästi yli tarpeen ja joidenkin koneiden käyttötunnit jäävät 
hyvin pieniksi. 
 
Ideoita ja ajatuksia tilan kehittämisestä on vuosien varrella ollut paljon, 
mutta askeleen ottaminen ideasta eteenpäin on aina jäänyt tekemättä. 
Molemmat kokevat riskinoton olevan hankalaa. Toki tilalla on tehty nykyi-
sen isäntäparin aikana uudistuksia ja investointeja. Suurin muutos oli luo-
muviljelyyn siirtyminen kymmenen vuoden suorakylvön jälkeen. Se vaati 
traktorin uusimista, läpileikkaavan hanhenjalkaäkeen ja rikkaäkeen hank-
kimista sekä uusien työmenetelmien haltuunottoa. Tilan ensimmäinen pui-
muri hankittiin vasta vuonna 2017, kun puimuriurakoinnin järjestäminen 
ulkopuoliselta urakoitsijalta koettiin henkisesti hyvin kuormittavaksi usean 
syksyn hankalien säiden takia. 
 
Yrittäjät ovat koko ajan kokeneet, että elämä tilalla on ajan kanssa kilpaile-
mista. Vaikka lomia on pidetty ja viikoittain harrastetaan ja vietetään va-
paa-aikaa, niin silti takaraivossa tykyttää kiire ja tunne tekemättömien töi-
den kasaantumisesta. Listalla on monta ”pitäisi tehdä” -asiaa: pitäisi kun-
nostaa ikkunoita, maalata taloa, siistiä pihaa ja ympäristöä, siivota 
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konehallia ja varastoja, huoltaa koneita, tilata siemeniä, pyytää tarjouksia, 
kaivaa ojia, suunnitella hakkuita, kouluttautua ja käydä messuilla ja kurs-
seilla, pitäisi rakentaa mehiläispesäkalustoa, myydä satoa, imuroida kuivu-
ria ja niin edelleen. Vaikka järki sanoo, etteivät työt koskaan lopu ja kun-
nostamista riittää vuodesta toiseen, halutaan tilalla päästä tilanteeseen, 
jossa yrittäjillä on varma olo tekemisistään ja asiat hoituvat oikea-aikai-
sesti. Myös ideamylly pitäisi saada rauhoittumaan ja etsiä tilalta ne asiat, 
joihin panostetaan sekä löytää visio, jota kohti kuljetaan määrätietoisesti. 
 
Etenkin Meri-Tuulilla oli olo, että pää on täyttynyt kymmenistä, ellei sa-
doista, pienistä ja isoista tekemättömistä töistä, jotka putkahtelevat mie-
leen sitä mukaa, kun kulkee tilalla. Vesalle työt ja tehtävät ovat monilta 
osin tuttuja jo lapsuudesta ja nuoruudesta. Hän on toiminut päätoimisena 
viljelijänä vuodesta 2002. Toisaalta Vesalta puuttuu uskallusta ottaa johta-
jan roolia, joten Meri-Tuuli on kokenut välillä olevansa töiden osalta tuu-
liajolla. Kiire sotkee usein ennalta tehdyt suunnitelmat ja se harmittaa, sillä 
suunnitteluun on kuitenkin käytetty aikaa ja erilaisia vaihtoehtoja on pun-
nittu tarkasti. Yrittäjien erilaiset persoonat ovat välillä haasteena kommu-
nikaatiossa. Meri-Tuuli on nopea ja sähäkkä, eikä Vesa ehdi aina olla hänen 
ajatuksenjuoksussaan mukana. Toisaalta Meri-Tuuli ei aina anna Vesalle 
tarpeeksi aikaa sanoa sanottaviaan. Erilaisuus ei kuitenkaan ole aiheutta-
nut konflikteja, vaan yrittäjäpariskunta kokee olevansa tasa-arvoinen ja eri-
laisuudestaan huolimatta yhdessä tekeminen ja oleminen tuntuu hyvältä. 

5 KOSKEN TILAN STRATEGIATYÖN POLKU 2018-2019 

Kosken tilalla siis koettiin, että tarve muutokseen on suuri. Se, mistä kan-
nattaisi lähteä liikkeelle, ei kuitenkaan ollut selvä. Muutoksen välttämättö-
myyden oivaltaminen ja rohkeus toimia vie jo pitkälle, sanoo johtamisasi-
antuntija ja muun muassa muutosjohtajuudesta kirjoittanut John P. Kotter. 
Hänen mukaansa muutoksen tarpeellisuuden ymmärtäminen on tänä päi-
vänä hyvin tärkeää, sillä maailma muuttuu hyvin nopeasti. (Talouselämä 
2008). 
 
Tarvetta muutokselle oli pohdittu usein ääneen esimerkiksi viljelyneuvo-
jien kanssa asioidessa, ja tila olikin käyttänyt asiantuntijoiden palveluja 
maaseutuohjelmasta rahoitettavan neuvonnan ns. Neuvo2020 -rahan tur-
vin. Vuonna 2016 näyttikin siltä, että maatilan toiminnan kehittämiseen 
löytyi oikea henkilö, mutta yhteistyö ei kuitenkaan jatkunut yrittäjistä riip-
pumattomista syistä. Yrittäjillä on ollut muutoshalukkuutta ja melko hyvin 
selvillä tilan ongelmakohdat ja muutostarpeet. Myös tilan voimavaroja oli 
hiukan mietitty ennakkoon, joten lähtökohdat muutokselle ja strategia-
työlle koettiin hyväksi. 
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5.1 Kosken tila mukaan strategiahankkeeseen 

Syksyllä 2018 yrittäjät lähtivät mukaan TTS Työtehoseuran, ProAgrian ja 
Melan yhteistyössä järjestämään Kehitysura-hankkeeseen. Kehitysura 
kesti vuoden 2019 loppuun. Hankkeen aloitustilaisuus pidettiin keväällä 
2018, mutta koska osallistuvia tiloja oli silloin vain vähän, otettiin hankkee-
seen lisää tiloja mukaan. Tässä vaiheessa Kosken tila lähti mukaan Kehitys-
uraan ja ensimmäinen kaikille tiloille yhteinen tapaaminen kouluttajien ja 
hankkeessa mukana olevien maatilayrittäjien kesken järjestettiin marras-
kuussa 2018 Työtehoseuran tiloissa Rajamäellä. 
 
Kehitysura-hanke oli suunnattu kehittymishaluisille uusmaalaisille maito-, 
lihanauta- ja viljanviljelytiloille. Hankkeessa painotettiin tuottavuuden, joh-
tamisen ja yrittäjien hyvinvoinnin parantamista. Hankkeen tavoitteena oli 
ohjata tilan toiminnan kehittämistä hyödyntämällä esimerkiksi Lean-johta-
misen menetelmiä. Lean-menetelmien avulla oli tarkoitus oppia näkemään 
parantamismahdollisuuksia ja löytämään uusia toimintatapoja. 
 
Tavoitteena oli myös innostaa, ohjata ja sitouttaa yrittäjiä jatkuvaan kehit-
tämiseen. Hankkeessa perehdyttiin asiantuntijoiden kanssa jokaisen yrittä-
jän kanssa tilakohtaisiin prosesseihin ja toimintatapoihin. Lisäksi annettiin 
johtamisvalmennusta syventämällä muun muassa osallistujien yritys- ja 
henkilöjohtamisen taitoja. Hankkeessa kannustettiin miettimään yrityk-
selle visio ja strategia. Mukana olleille yrittäjille järjestettiin Maatalousyrit-
täjien eläkelaitoksen eli Melan viljelijän ABC-koulutus, joka perustuu mie-
lenterveyden ensiapu 1-koulutukseen, mutta on suunnattu erityisesti maa-
tilayrittäjien tarpeisiin. 
 
Ennen ensimmäistä Kehitysura-hankkeen koulutuspäivää hanketyöntekijät 
kävivät tiloilla tekemässä alkukartoituksen. TTS Työtehoseuran tutkija 
Reetta Palva ja ProAgrian erityisasiantuntija Leena Kukkula kävivät tilalla 
lokakuussa 2018. Keskusteluun oli aikaa reilusti ja Palva ja Kukkula kyselivät 
ja johdattelivat keskustelua tarpeen mukaan. Kartoituksessa käytiin läpi ti-
lan tuotantoa, taloutta, työmäärää ja johtamista. Keskustelun lomasta he 
poimivat yrittäjien mahdollisen vision, tavoitteet ja arvot sekä sen, miten 
tilaa halutaan kehittää. 
 
Haastatteluhetkellä tulevaisuuden visioina keskustelussa nousi ajatus, että 
tilan rakennukset pitäisi saada parempaan hyötykäyttöön. Nyt rakennuksia 
ylläpidetään ja kunnostetaan, mutta niistä ei saa minkäänlaista tuloa. Myös 
halu saada toimeentulo luomuviljelyllä ilman, että se vaatisi suuria inves-
tointeja, nähtiin mahdolliseksi tulevaisuuden näkymäksi. Tilan yrittäjien ar-
voiksi hanketyöntekijät päättelivät pyrkimyksen kannattavaan yritystoi-
mintaan, jatkuvan kehittymisen sekä perhe- ja vapaa-ajan. Kehittämiskoh-
teiksi löytyivät kokonaisuuksien parempi hallinta ja töiden organisointi, it-
sensä johtaminen, työsesonkeihin valmistautumisen ja ennakoinnin paran-
taminen sekä sen pohtiminen, mihin suuntaan tilan viljelyä kehitetään. 
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5.2 Mielekkäitä koulutuspäiviä ja avointa keskustelua 

Hanke jatkui tilojen ja kouluttajien yhteisillä lähipäivillä TTS Työtehoseuran 
toimitilassa Rajamäellä. Tapaamispäiviä oli loppuvuodesta 2018 kaksi ja 
tammikuussa 2019 kaksi. Tämän lisäksi sekä maaliskuun lopulla että loka-
kuussa 2019 oli kahden päivän koulutuspäivät Hyvinkäällä hotelli Sveit-
sissä, jossa halukkaat yöpyivät omakustanteisesti ja vietettiin yhteinen il-
lallinen. Yrityksen johtamiseen ja strategiaan keskittyviä koulutuspäiviä oli 
kaiken kaikkiaan kahdeksan. Tämän lisäksi marraskuussa 2019 tehtiin Lean-
johtamiseen ja strategiaan keskittynyt neljän päivän opintomatka Tans-
kaan. Matkalla tanskalainen maatalouden johtamiskouluttaja Susanne 
Pejtstup kierrätti ryhmää erilaisilla tanskalaisilla maatiloilla ja yrityksissä, 
joilla Lean-johtaminen ja strateginen suunnittelu olivat jo pitkällä. Hank-
keen lopussa oli vielä kahden päivän Melan viljelijän ABC -koulutus Aulan-
gon kylpylässä joulukuussa 2019. 
 
Mukana Kehitysura-hankkeessa oli kahdeksan erilaista uusmaalaista tilaa, 
joista osallistui koulutukseen 1-3 henkilöä/maatila. Hankkeessa oli koulut-
tajia ja asiantuntijoita pääosin ProAgriasta ja TTS Työtehoseurasta, mutta 
myös vierailevia luennoitsijoita oli mukana ja Melan kouluttajat vastasivat 
viljelijän ABC-koulutuksesta. Lean-johtamisesta, itsensä johtamisesta, pro-
sesseista ja yrityksen inhimillisistä voimavaroista (HR) vastasivat TTS työte-
hoseuralta tutkimuspäällikkö Matti Lätti, tutkija Reetta Palva ja kehittämis-
päällikkö Minna Mattila-Aalto. Strategian merkityksestä, suunnittelusta ja 
laatimisesta sekä investointien suunnittelun opastamisesta vastasivat joh-
tavat asiantuntijat Antti Sipponen ja Ari Nopanen ProAgria Keskusten Lii-
tosta ja lisäksi taloushallinnosta ja budjetoinnista luennoi Ari Nopanen. Li-
säksi kaikilla oli mahdollisuus tehdä Insights Discovery -värianalyysi, josta 
oli kertomassa ja tuloksien analysoinnissa mukana johtava asiantuntija Da-
nuta Jaakkola ProAgriasta. Lisäksi OP-ryhmän asiantuntija oli puhumassa 
yrityksen investointien rahoituksesta ja riskienhallinnasta. 
 
Koulutuspäiviin osallistui kouluttajien ja maatilayrittäjien lisäksi TTS Työte-
hoseuran ja ProAgrian asiantuntijoita, jotka olivat kiertäneet tiloilla teke-
mässä alkuhaastatteluja ja prosessikuvauksia. Viimeisessä kahden päivän 
strategiakoulutuksessa hotelli Sveitsissä, lokakuussa 2019, oli mukana 
myös toistakymmentä ProAgrian strategia+ -asiantuntijaa, jotka jakautui-
vat yrittäjien kanssa miettimään pienryhmissä tilojen strategioita ja toimin-
tasuunnitelmia. 
 
Tunnelma koulutuksissa oli positiivinen ja aktiivinen, ja koulutuspäivät oli-
vat osallistavia ja keskustelevia. Tapaamisten jälkeen yrittäjät saivat väli-
tehtäviä, joiden palautus oli hyvissä ajoin ennen seuraavaa koulutuspäivää. 
Välitehtäviä purettiin koulutuspäivillä tai kouluttajien kanssa sähköpostitse 
tai verkkopalavereissa. Kaikille oli tarjolla myös niin kutsuttu sparrauspala-
veri Ari Nopasen ja Antti Sipposen kanssa verkkoympäristössä, jossa tilan 
sen hetkisiä tunnelmia ja mahdollisia päätöksiä strategiasta käsiteltiin. 
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5.3 Kosken tilan nykytilan analysointia hankkeen alkumetreillä 

Hankkeen koulutuspäivillä loppuvuodesta 2018 käytiin läpi muun muassa 
strategian teoriaa, strategista johtamista, johtamisvälineitä, päätöksente-
kokykyä ja omaa Insights Discovery -värianalyysia. Tehtävien ja keskustelu-
jen kautta listattiin tilojen vahvuuksia ja heikkouksia, mietittiin erilaisia uh-
kia ja mahdollisuuksia sekä sivuttiin tulevaisuuden skenaarioita ja mega-
trendejä.  
 
Kotitehtävänä oli tehdä SWOT- eli nelikenttäanalyysi omasta tilasta sekä 
tilan sen hetkinen ajatus arvoista, missiosta ja visiosta. Tilalla oli tehty 
SWOT-analyysejä jo aiemmin, joten sen tekeminen oli tuttua. Yrittäjät ko-
kivat, että heillä oli melko realistinen kuva tilan sen hetkisestä tilanteesta.  
 

Yrityksen sisäiset vahvuudet 

- pääosin hyväkuntoiset pellot ja isot 
lohkot 

- hyvä taloudellinen tilanne 
- monipuolinen konekanta/tärkeim-

mät koneet uudehkoja 
- hyvä parisuhde/hyvä kumppanuus 
- kollegat lähellä, apua saa, jos osaa 

pyytää 
- kannustava ilmapiiri, ennakkoluulot-

tomuus ja idearikkaus 
- maatalouden näkymien aktiivinen 

seuraaminen 
- harkitsevaisuus 
- sosiaalinen tukiverkosto kunnossa 
- sijainti Etelä-Suomessa lähellä pää-

kaupunkiseutua 
- hyvät tieyhteydet 

- upea miljöö, hieno historia 
- hyväkuntoiset metsät 

Yrityksen sisäiset heikkoudet 

- töiden organisointi ja suunnittelu 
heikkoa 

- koti = työ 
- pellot osittain hajallaan, osa kaukana 

talouskeskuksesta 
- vanhat rakennukset eivät taivu nyky-

vaatimuksille ja vaativat paljon kun-
nostamista 

- Meri-Tuuli ei osaa käyttää kaikkia ko-
neita ja hän ei osaa huoltaa koneita 

- yhteistyötiloja ei tarpeeksi 
- konekantaa paljon, niiden käyttötun-

nit vähäisiä, aikaa kuluu kuitenkin 
huoltoihin 

 

Ulkopuolelta tulevat mahdollisuudet 

- luomun kysyntä kasvaa 

- lähiruoan arvostus, ruoan jäljitettä-
vyys tärkeää 

- uusien kasvien/lajikkeiden tulo suo-
meen 

- erikoiskasvien kysynnän kasvu 
- teknologian uudet mahdollisuudet 
- hyvät kouluttautumismahdollisuudet 

ja viljelijöiden verkostojen lisäänty-
minen 

- uudet maanparannusaineet ja luo-
muhyväksytyt lannoitteet 

- karjatilojen koon kasvu ja hevostilo-
jen määrän lisääntyminen luo yhteis-
työmahdollisuuksia 

- lähimatkailun ja kotimaan matkailun 
kasvu ja päivämatkojen lisääntymi-
nen Helsinki-Vantaalta lähiseudulle 

Ulkopuolelta tulevat uhat 

- maailman markkinoiden heilahtelut 
- uusi sopimuskausi, millainen? 
- sään ääri-ilmiöiden lisääntyminen/il-

mastonmuutos 
- Suomessa aiemmin harvinaisten rik-

kojen, tuholaisten ja kasvitautien li-
sääntyminen 

 

Kuva 8. Kosken tilan SWOT-analyysi 
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Vahvuuksiksi koettiin maatilan hyvän taloudellisen tilanteen, erinomaisen 
sijainnin ja hyväkuntoisten peltojen ja metsien lisäksi yrittäjiin itseensä liit-
tyviä vahvuuksia kuten halu kehittää itseään ja kyky pohtia asioiden eri 
puolia sekä idearikkaus. Haasteiksi puolestaan löydettiin töiden organisoin-
nin heikkous, vanhojen rakennusten jatkuva kunnostaminen ja niiden sopi-
mattomuus sellaisenaan maatalous- tai majoituskäyttöön sekä liiallinen 
konekapasiteetti tarpeeseen nähden. 

Yrityksen arvoja, visiota tai missiota yrittäjät eivät olleet aiemmin mietti-
neet tietoisesti. Hankkeen työntekijät Leena Kukkula ja Reetta Palva olivat 
sellaiset kyllä poimineet keskusteluista heidän käydessään tilavierailulla. 
Kotitehtävää ennen hankkeen koulutuspäivänä osallistujat olivat innostu-
neet miettimään monenlaisia, nykyhetkessä aika kaukaisiltakin tuntuvia vi-
siointeja. Kotona asiaa miettiessä missio ja visio 2025 olivat kuitenkin rea-
listisia, eikä uskallusta ollut visioida kovin suureellisia asioita. Kotitehtä-
vässä visioksi Meri-Tuuli ja Vesa asettivat: 
 

− hyväkuntoiset ja tuottavat pellot 

− kannattava yritystoiminta, maanviljely tuo elannon perheelle 

− yksityisten suojelualueiden lisääminen Metso–ohjelman kautta tilan 
metsiin.  

− tilakeskuksen rakennusten kunnostus edennyt ja rakennukset asut-
tuina tai esim. kokouskäytössä 
 

Yrityksen missio on: puhdasta kotimaista viljaa ja erikoiskasveja teollisuu-
delle ja kuluttajille sekä hyväkuntoiset pellot, metsät ja rakennukset. Maa-
tilan arvot ovat ympäristöstä huolehtiminen ja puhdas luonto, perinteisen 
maiseman ja rakennuskannan arvostaminen sekä jatkuva kehittyminen 
maa- ja metsätalousalalla.  
 
 

 

Kuva 9. Pikaisessa aivoriihessä syntyi alustava visio, missio ja arvot. 
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5.4 Insights Discovery -profiili 

Insights Discovery perustuu psykologiseen henkilöarviointiin ja sitä käyte-
tään usein arvioidessa työnhakijan soveltuvuutta työtehtävään sekä koulu-
tuksissa ja valmennuksissa. Kyse on oikeastaan persoonallisuustestistä, 
jossa testihenkilöstä saadaan koottua yhteenveto hänen sosiaalisista ky-
vyistään, vuorovaikutus- ja johtajuustaidoistaan, kehittämiskohteistaan 
sekä motivaatiostaan. Insights Discovery -profiilia voidaan käyttää esimer-
kiksi henkilökohtaisen kehittymisen työkaluna. (Jaakkola, Danuta. 2018.) 
 
Kehitysura-hankkeessa tehtiin Insights-analyysin perusosio ja johta-
misosio. Niiden avulla haluttiin yrittäjien näkevän omat vahvuutensa, ky-
kynsä ja heikkoutensa johtajina ja työtovereina sekä toisaalta oppisivat li-
sää muunlaisista persoonallisuustyypeistä. Tavoitteena oli, että oman it-
sensä ymmärtämisen lisäksi jokainen oppisi ymmärtämään paremmin 
muita ja samalla oppisi kommunikoimaan sopivalla tavalla toisen persoo-
nallisuus huomioiden. Analyyseja purettaessa ja niistä käydyn keskustelun 
aikana tehtiin selväksi, ettei ole toista huonompia tai parempia persoonal-
lisuuksia. Johtajaominaisuuksia ajatellen on tärkeää olla tietoinen omasta 
itsestä sekä siitä, millainen vaikutus henkilöllä on toisiin ihmisiin. (Jaakkola 
2018.) 
 
Insightissa erilaiset luonnetyypit jaetaan neljään eri väriryhmään. Siniset ja 
vihreät ovat sisäänpäin kääntyneitä, kun taas punaiset ja keltaiset ulospäin 
suuntautuneita. Sinisiä ja punaisia ohjaa järki, vihreitä ja keltaisia ohjaa 
puolestaan tunne. Kullakin ihmisellä on kaikkia näitä ”värienergioita” yksi-
löllinen määrä, mutta usein jokin tai jotkin ”värienergiat” dominoivat. 
(Jaakkola 2018.) 
 

 

Kuva 10. Insights Discovery -värimaailma (Jaakkola, D. 2018.) 

Toimitaan  
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Hankkeen koulutuspäivässä käytiin läpi omia analyysituloksia yhdessä 
ProAgria Keskusliiton johtavan asiantuntijan MMM Danuta Jaakkolan opas-
tuksella. Koulutuksessa pohdittiin muun muassa, mitkä olivat oman luon-
neanalyysiyhteenvedon mukaan ne myötävaikuttavat voimat, jotka voi-
daan nähdä vahvuutena johtamistilanteissa. Samalla pohdittiin omaa toi-
mintaa rajoittavia tekijöitä, pohdittiin omia kehityskohteita sekä sitä, miten 
omaa käyttäytymistä voisi sopeuttaa johtamista tai vuorovaikutusta ajatel-
len. 
 
Vesan ja Meri-Tuulin persoonallisuusprofiilit olivat päinvastaiset toisiinsa 
nähden. Meri-Tuuli on värianalyysin mukaan keltapunainen ja Vesa sinivih-
reä.  Analyysin mukaan Vesa on tunnollinen, ahkera ja järjestelmällinen, 
jolta rutiinitehtävien hoitaminen sujuu helposti ja joka arvioi tilanteet huo-
lellisesti ennen toimimista. Meri-Tuuli puolestaan on tutkiva, kyseenalais-
tava, sopeutuva ja idearikas, jolla on kyky innostaa muita. Meri-Tuulin heik-
kouksia ovat rutiinitehtävien vältteleminen, monen asian hoitaminen sa-
manaikaisesti sekä innostus lähteä tilanteisiin vauhdilla, jolloin asian val-
misteleminen jää puutteelliseksi. Vesan kehittämiskohteita ovat itsepäi-
syys ja passiivisuus sekä täydellisyyteen ja pikkutarkkuuteen pyrkiminen. 
Vesa ei myöskään osaa antaa arvoa omalle osaamiselleen. 
 
Koulutuksessa mietittiin, mitä asioita olisi kehitettävä, jotta vuorovaikutus 
ja työskentely kumppanin kanssa auttaisi tilan kehittämisessä ja ihan taval-
lisessa arjessa. Meri-Tuuli otti tavoitteekseen pyrkiä saattamaan työt lop-
puun sekä varoa kuormittamasta Vesaa jatkuvalla ideatulvallaan. Vesa 
koki, että hänen on kehitettävä vuorovaikutustaitojaan ja tuotava parem-
min esille omia ajatuksiaan. 
 

 

Kuva 11. Insights-analyysissa Vesan sinivihreät diagrammit ovat va-
semmalla ja Meri-Tuulin keltapunaiset oikealla.   



24 
 

 
 

5.5 Lean -johtaminen ja arvovirtakuvaus 

Alkuvuodesta 2019 Kehitysura-hankkeen lähipäivillä käsiteltiin maatilayri-
tysten tuottavuusesteitä, johtamista ja johtamisen työkaluna käytettävää 
Lean-metodia. TTS Työtehoseuran tutkimuksen mukaan suurimmat kehi-
tystarpeet ovat maatalousyrittäjien mukaan organisointi- ja johtamistai-
doissa. Kosken tilalla oli hanketta varten tehdyssä alkukartoituksessa to-
dettu myös yrittäjien suurimmiksi haasteiksi juuri organisointi- ja johtamis-
taidot. Koulutuspäivien aikana käytiin myös muita tuottavuusesteitä kuten 
tavoitteiden asettamisen vaikeutta, liiketalousosaamisen ja suunnittelu- ja 
kehittämistaitojen puutetta sekä verkostoitumisen tärkeyttä. 
 
Aiemmin syksyllä 2018 tiloilla kävivät hankkeen asiantuntijat tekemässä 
prosessikaavion yhdestä tilan prosessista, kasvinviljelystä, alkaen valmiste-
lusta aina sadonkorjuuseen ja myyntiin. Tämä kasvinviljelyprosessi päätet-
tiin ottaa tilalla kehityskohteeksi ja tarkkailun alle. Kyseessä oli Lean-johta-
mismenetelmässä käytetty arvovirtakuvaus. Arvovirtakuvauksessa on ta-
voitteena saada käsitys nykytilanteesta sekä tuoda näkyviin mahdollinen 
prosessin aikainen hukka. Hukkaa on kaikki se toiminta, mikä ei luo arvoa 
kuten esimerkiksi odottaminen, virheet, ylimääräinen liikkuminen tai hyö-
dyntämätön tieto. Kun hukka on paikannettu, voidaan alkaa tehdä paran-
nusehdotuksia. (Nielsen 2018, 113, 175). 
 
 

 

Kuva 12. Marraskuussa 2018 tehtiin tilan kevättöistä prosessikaavio. 
Vihreillä lapuilla merkittiin prosessin aikainen hukka ja oransseilla lapuilla 
ajatuksia toiminnan kehittämisestä. (Kuva: Meri-Tuuli Syrjänen) 
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Kasvinviljelyn arvovirtakuvauksesta löytyneitä hukkia olivat esimerkiksi: 
 
1. Viime tippa → Töiden suunnittelu tai tekeminen viime tipassa.  
2. Väärä ajoitus → Työt kasaantuvat tai lykkääntyvät, toimenpiteitä ei 

saada tehtyä ”hyvän sään aikana”. 
3. Turha työ → Rikkaäestyksen hyöty ja mielekkyys. Multaa piensiemenet, 

mutta rikkojentorjunnasta ei juuri näyttöä 
4. Siirtymät maanteillä → Osa lohkoista kaukana, aikaa kuluu siirtymiin ja 

kuormien kuljettamisiin 
5. Siiloihin putket manuaalisesti → Vaatii kahdet käsiparit, jotta putket 

saa paikolleen 
 
Kun hukat oli paikannettu, ryhdyttiin miettimään niille ratkaisuja. Kehittä-
miskohteeksi pohdittiin muun muassa organisointiin panostamista. Orga-
nisoinnin apuna voisi käyttää esimerkiksi aktiivisempaa kalenterinkäyttöä, 
vuosikelloa, tehtävien pilkkomista ja priorisointia sekä viikkopalaverin käyt-
töön ottamista. 
 
Lisäksi pohdittiin hankintoja, investointeja ja ulkoistamisia, jotka voisivat 
auttaa töiden ajoituksessa tai vähentäisivät työkuormaa. Hukkaa voisi vä-
hentää esimerkiksi tilalle rakennettava lannan välivarasto, jonne kuivalan-
taa voidaan ajaa hyvissä ajoin ennen levitysajankohtaa välivarastoon tai sil-
loin, kun viiden kilometrin päässä sijaitsevan karjatilan omat varastot täyt-
tyvät. Tämä helpottaisi etenkin keväällä töiden organisointia ja lannanajon 
ja -levityksen ajoitusta. Etälohkoille voisi harkita urakoinnin ostamista esi-
merkiksi niittojen ja puinnin osalta, jolloin maantieajoa ei tulisi niin paljon. 
Kuivurin siilojen putkitus nopeuttaisi ja helpottaisi kuivurilla toimimista kui-
vaus- ja lajitteluaikaan. 
 
Hankkeen aikana Lean-ajattelua käytiin läpi prosessikaavion lisäksi erilais-
ten esimerkkien avulla. Yksi Leanin kantavista ajatuksista on osallisuus, 
jossa kaikki työntekijät pääsevät mukaan työn suunnitteluun, arvioimaan 
tavoitteiden saavuttamista ja tekemään parannusehdotuksia. Leanissa työ-
kaluina käytetään muun muassa viikkopalavereita, näkyvillä olevia työ- ja 
toimintaohjeita, siivousta, standardisoimista ja seurantaa. (Nielsen 2018, 
94–99.) 
 
Lean-menetelmä tuntui yrittäjistä selkeältä ja käyttökelpoiselta menetel-
mältä, joskin sen toteuttaminen ei tapahdu hetkessä. Pienin askelin kuiten-
kin päätettiin aloittaa Lean-työkalujen käyttöönotto. Työhuoneen seinälle 
hankittiin valkotaulu ja maanantaisin ryhdyttiin pitämään viikkopalaveria. 
Palaverin on tarkoitus olla vain noin 15 minuutin katsaus tulevan viikon oh-
jelmasta sekä käydä läpi, miten edellinen työviikko tehtävineen sujui. Val-
kotaululla on sarakkeet jonossa oleville työtehtäville, työn alla oleville teh-
täville sekä jo valmistuneille töille. Lisäksi valkotaululle kerätään parannus-
ehdotuksia ja toimintasuunnitelmaa niiden toteuttamiseksi.  
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Kuva 13. Maanantaisin pidetään viikkopalaveri työhuoneen valkotau-
lun ääressä ja käydään läpi mm. tulevan viikon ohjelma. (Kuva: Meri-Tuuli 
Syrjänen) 

Kosken tilan konehalli ja tilan monet vanhat rakennukset ovat osin olleet 
vuosikausia varastokäytössä. Edellisten sukupolvien säästämät työkalut, 
puretut koneiden osat, mutterit, renkaat ja rakennustarvikkeet ovat täyt-
täneet rakennuksia. Muutama vuosi sitten tilalla ollut työntekijä järjesteli 
varastoja ja silloin saatiin laitettua kiertoon paljon tavaraa. Silti tällaista 
Leanin oppien mukaista siivousta ja lajittelua on tilalla tiedossa vielä vuo-
siksi eteenpäin. Järjestely on kuitenkin aloitettu konehallin lämpöeriste-
tystä osasta. Työkaluille on oma paikkansa työkaluvaunussa tai hallin sei-
nällä ja erillisessä varastohuoneessa on metsänhoitoon liittyvää välineis-
töä. Tämä on helpottanut töihin ryhtymistä, sillä työvälineet löytyvät no-
peasti eikä aikaa kulu niiden etsimiseen. Harjoittelua vaatii vielä se, että 
käytön jälkeen työkalut palautettaisiin heti omille paikoilleen. 
 

 

Kuva 14. Kosken tilan konehallissa on aloitettu Lean-oppien mukainen 
järjestely työkaluista. Kaikilla työkaluilla on oma paikkansa. (Kuva: Vesa 
Syrjänen) 
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Tilalla on tarpeisiin nähden liian suuri konekanta. Nyt tavoitteena on, että 
ylimääräisiä koneita myytäisiin pois ja vain oikeasti tarpeelliset jätetään 
omaan käyttöön. Vaikka osasta työkoneista luovuttaisiinkin, olisi jäljelle 
jääville saatava säilytystilaa. Konehallin lämmin osa halutaan pitää tyhjänä, 
jotta sinne voidaan ajaa koneet huoltoon tarpeen tullen. Kylmällä puolella 
ei riitä hallitilaa kaikille koneille. Ajatuksissa on rakentaa kuivurin viereen 
katos, jonne saataisiin osa koneista säältä suojaan eikä niitä tarvitsisi enää 
kuljettaa varastoon tilakeskuksen ulkopuolella olevaan latoon.  

5.5.1. Maatilojen Lean-gurun matkassa 

Kehitysura-hankkeeseen kuului myös omakustanteinen opintomatka. Se 
päätettiin tehdä loppuvuodesta 2019 Tanskaan, jossa matkan organisoisi 
Susanne Pejstrup. Pejstrup omistaa Lean Farming -yrityksen, joka kouluttaa 
maatiloja käyttämään Leania toiminnassaan. Neljän päivän matkan aikana 
vierailtiin Jyllannissa kahdeksassa maatalousyrityksessä, joissa oli käytössä 
yhdessä Susanne Pejstrupin kanssa mietityt johtamis- ja organisointitavat. 
Kaikilla yrityksillä oli yhtä lukuun ottamatta useita työntekijöitä. Lean näkyi 
yrityksissä selvästi. Työkaluilla ja koneilla oli omat paikkansa, työohjeet oli-
vat esillä, toimistossa oli valkotaulut palavereita varten ja ympäristö oli 
pääosin siisti ja helppohoitoinen. Tiiviit päivät olivat täynnä asiaa maatilo-
jen kehittämisestä, Leanista ja yritysstrategioista. Tiloilla jäi myös aikaa 
keskusteluun yrittäjien ja työntekijöiden kanssa. 
   

 

Kuva 15. Tanskalaisen Bjarke Snedkerin lihakarjatilalla oli yhdessä 
työntekijöiden kanssa luotu järjestelmä viikko-ohjelmiin. (Kuva: Meri-Tuuli 
Syrjänen) 

5.6 Talousosaamista kahden päivän edestä 

Kevättalvella 2019 Kehitysuran viljelijät ja kouluttajat kokoontuivat kahden 
päivän ajan Hyvinkäällä hotelli Sveitsissä. Kaksi koulutuspäivää keskittyi 
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yrityksen taloushallintaan, kirjanpitoon, tärkeimpiin tunnuslukuihin ja nii-
den merkitykseen, budjetointiin sekä investointeihin ja niiden rahoituk-
seen. Luento-opiskelun lisäksi ohjelmassa oli laskentaharjoituksia. Harjoi-
tuksissa laskettiin kuvitellun maatilan talouteen liittyviä tunnuslukuja, 
mutta myös oman tilan lukuja käyttämällä edellisen vuoden verotuksen 2-
lomaketta. 
 
Talousasiat olivat pääosin kaikille tiloille tuttuja asioita, mutta monet 
myönsivät, että talousosaaminen vaatisi tiloilla enemmän paneutumista. 
Kosken tilalla taloushallinto, kirjanpito ja veroilmoitukset tehdään itse, jo-
ten perusasiat ovat hallussa. Budjettia tilalla ei kuitenkaan ole laadittu eikä 
talouden seuranta ole ollut jatkuvaa. 
 
Kahden päivän talouskeskustelujen päätteeksi tilat saivat kotitehtäväksi 
laatia vuodelle 2019 maksuvalmiusbudjetin. Hankkeessa mukana ollut 
ProAgrian johtavan asiantuntija Ari Nopanen kävi kaikkien tilojen budjetit 
myöhemmin läpi. Tilat saivat halutessaan noin 30 minuutin verkkopalave-
rin oman tilan budjettiin ja tunnuslukuihin liittyen. Lisäksi tiloilla oli mah-
dollisuus verkkopalaveriin Ari Nopasen ja ProAgrian strategiakoulutuksesta 
vastaavan johtavan asiantuntijan Antti Sipposen kanssa. Palaverissa käytiin 
läpi tilojen tunnelmia hankkeesta ja tilan strategianäkymistä. Kyseessä oli 
oikeastaan sparrauspalaveri ennen kevättöiden alkamista, sillä kiireisen 
peltotyöajan alkaessa haluttiin tilojen pitävän mielessä suunnitelmat tilan 
strategiasta. 
 
Kosken tilan talous on lukujen valossa hyvä. Varovaisuus ja suurien inves-
tointien puuttuminen näkyy siinä, että tilan velkaisuus on hyvin pieni. Asi-
antuntijoiden kanssa käydyssä verkkopalaverissa mietittiin mahdollisia in-
vestointitarpeita, kuten vuokramaiden ostoa tai muuta lisämaan hankin-
taa. 

5.7 Strategiatykitystä workshopissa 

Kasvukauden ollessa lopuillaan lokakuussa 2019 Kehitysura -valmennuksen 
maatilojen yrittäjät tapasivat tutuksi tulleet Kehitysura -hanketyöntekijät 
Hyvinkään Sveitsissä. Yhden illan ja yhden päivän tapaamisessa mukana oli 
myös lähes kaksikymmentä ProAgrian vastaperustetun strategiatiimin kon-
sulttia. Tapaaminen alkoi illallisella, jonka aikana ProAgrian Strategia+ -
konsultit esittäytyivät viljelijöille ja viljelijät esittelivät itsensä ja tilansa. Aa-
mulla kukin tila sai 2–3 konsulttia päivän ajaksi käyttöönsä miettimään 
oman tilan strategiaa. Konsultit olivat saaneet perustiedot tiloista 
ProAgrian Antti Sipposelta ja Ari Nopaselta. 
 
Strategia+ -konsultit ovat ProAgrian asiantuntijoista koottuja tilojen johta-
miseen ja strategian suunnitteluun kouluttautuneita maatalousasiantunti-
joita. Kosken tilan konsulteilla oli osaamista niin luomutuotannosta, erilai-
sista tuotantosuunnista kuin maatilojen taloudestakin. Moni tila otti monta 
harppausta eteenpäin strategiatyössään päivän aikana. Kosken tilalla kevät 
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ja kesä olivat rankkoja perhepiirin vastoinkäymisten ja sairasteluiden takia. 
Vesalla todettiinkin työuupumus, sillä työn ohessa läheisten tukena olemi-
nen vaati veronsa. Uupumuksen ja väsymyksen takia strategiapäivillä pää-
tettiin, että tilan ensisijainen lyhyen aikavälin strategia on se, että työt pi-
tää pystyä saamaan minimiin, jotta toipumiselle jää aikaa. 
 
Konsulttien kanssa laskettiin, että tilan nurmialaa voidaan kasvattaa ja kas-
vivalinnat tehdä seuraavalle kasvukaudelle niin, etteivät ne kuormita liikaa. 
Tällöin syksyllä ei tarvitse lopettaa nurmia eikä keväällä ole niin paljon loh-
koja, jotka vaativat muokkaamista ja kylvämistä. Yhdessä pohdittiin myös 
mahdollisuuksia käyttää enemmän urakointia tai ulkoistamista. Lisäksi 
pohdittiin, että voimien mukaan tilalla voidaan viljelyn ohella panostaa töi-
den organisointiin esimerkiksi Leanin oppeja käyttäen. Tällöin päästään 
pikkuhiljaa tilanteeseen, että töiden suunnittelu tehdään ajoissa, suunni-
telmissa pystytään pysymään ja työympäristö on järjestyksessä. 
 
Strategiapäivän aikana olisi ollut mahdollisuus kirkastaa yrityksen visiota 
konsulttien valmennuksessa. Vesa ja Meri-Tuuli eivät kuitenkaan kokeneet, 
että juuri silloin olisi ollut sopiva hetki miettiä pidemmälle tulevaisuuteen. 

5.8 Henkistä ja fyysistä hyvinvointia 

Kehitysura-hankkeen viimeiset tapaamiset syventyivät maatilayrittäjien 
hyvinvointiin. Marraskuussa TTS Työtehoseuran tiloissa kokoontunut 
ryhmä teki työhyvinvointikouluttaja Päivi Nummenrannan ja kehittämis-
päällikkö Minna Mattila-Aallon ohjauksessa Viljelijän voimavaratestin 
(https://voimavaratesti.fi). Tämän jälkeen keskusteltiin jaksamisesta, työn 
kuormittavuudesta, vapaa-ajasta ja hyvinvoinnista. Päivän aikana käytiin 
läpi monin eri tavoin inhimillisiä voimavaroja, tavoitteiden saavuttamista 
ja menestymisen esteitä. Mentaalivalmentaja, KM Johanna Konttila kertoi 
esimerkkien avulla mielen voimasta ja sen mahdollisuuksista tunnin kestä-
neen mentaalivalmennuksen aikana. 
 
Joulukuun alussa hankkeessa mukana olleet tilat pääsivät osallistumaan 
kahden päivän Hyvinvoinnin ABC-koulutukseen. Päivien aikana käsiteltiin 
hyvinvointiin ja mielenterveyteen liittyviä asioita kuten tunnetaitoja, ihmis-
suhteita, kriisejä ja stressinhallintaa. Koulutus toteutettiin Hämeenlinnassa 
Aulangon kylpylähotellissa, joten koulutuksen lisäksi oli aikaa rentoutua 
kylpyläosastolla ja illallisella ravintolassa. Koulutuksesta vastasivat Maata-
lousyrittäjien eläkelaitos Melan tiiminvetäjä Pirjo Saari sekä Välitä viljeli-
jästä -projektin kouluttaja Anni Kekki. 
 
Kosken tilaa hyvinvointiin liittyvät asiat kiinnostivat kovasti, koska omassa 
arjessa on ollut vuoden aikana paljon kuormittavia tekijöitä. Koska hank-
keessa mukana ollut ryhmä on tullut hyvin tutuksi, pystyi ryhmässä puhu-
maan asioista ehkä avoimemmin kuin tilaisuudessa, jossa olisi paljon itselle 
tuntemattomia mukana. Hyvinvoinnin ABC-koulutuksessa tehtiin paljon 
ryhmätöitä ja pieniä tehtäviä, joista sai paljon ajatuksia ja eväitä itselleen. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Strategiatyö ja tilan johtamiseen panostaminen on tärkeää maatiloille siinä 
missä muillekin yrityksille. Kunnolla tehty maatilan nykytilan arviointi aut-
taa näkemään oman maatilansa ja oman työnsä kipukohdat ja kehittymi-
sen paikat sekä sen, missä on onnistunut ja mikä on hyvää. Etenkin oman 
tilan talouden tunnuslukujen läpikäyminen joko itse tai osaavan talousasi-
antuntijan kanssa auttaa näkemään, mikä tilan nykytila on numeroiden va-
lossa. Viime vuosina on luettu paljon uutisia maatilojen talousahdingosta, 
joten tilojen olisi hyvä olla tietoisia omasta tilanteestaan. Korjausliikkeiden 
tekeminen kannattaa aloittaa hyvissä ajoin ja tällöin strategiatyöskente-
lystä välietappeineen on tähän apua. 
 
Strategiaa voidaan kutsua myös yrityssuunnitteluksi tai lyhyen ja pitkän ai-
kavälin suunnitteluksi, jos sana strategiatyö kuulostaa itselle liian vieraalta. 
Maatiloilla on suunnittelua tehty aina, kun on tehty viljely- ja ruokintasuun-
nitelmia, pohdittu investointitarpeita tai mietitty, tehdäkö työt itse vai 
käyttäisikö ulkopuolista urakointia. Strategista suunnittelua on kaikki se, 
mitä ennalta mietitään tehtäväksi tilalla tulevaisuudessa. Kun suunnittelua 
tehdään yrityksen nykytila niin talouden, yrittäjän ja yrityksen resurssit 
kuin tilan kehitystarpeet huomioiden, saadaan siitä enemmän irti. Vielä 
kun mietitään jonkinlainen tulevaisuuden visio välitavoitteineen, on suun-
nitelmalla hyvät lähtökohdat toteutua. Korjausliikkeitä joutuu välillä teke-
mään ja välitavoitteita muuttamaan, mutta tämän kaltaisella suunnittelulla 
ja resurssien hyödyntämäisellä työ voi muuttua entistäkin mielekkääm-
mäksi ja yrityksen tulos kohentua. 
 
Koska maatiloilla usein puurretaan yksin tai hyvin pienellä porukalla, ovat 
mielestäni Kehitysura-hankkeen kaltaiset koulutukset tervetulleita ja an-
toisia jo pelkästään verkostoitumisen ja vertaistuen kannalta. Hankkeessa 
mukana olleista maatilayrittäjistä useampi sanoi koulutuspäivien aikana, 
että ovat tyytyväisiä siihen, että lähtivät mukaan strategiahankkeeseen. 
Kosken tilan kohdalla hanke ei ehkä tuonut ihan sitä lopputulosta, joka liik-
keelle lähdettäessä oli toiveissa, mutta se ei johtunut hankkeesta eikä edes 
omasta halusta. ”Elämä vain sattui tulemaan väliin” erilaisten haasteiden 
muodossa ja omat resurssit ja jaksaminen olivat vuoden aikana koetuk-
sella. Hanke ei kuitenkaan ollut lainkaan turha, vaan sieltä sai paljon eväitä 
ja ajatuksia jatkoa ajatellen. 
 
Lean-johtamisessa on useita erilaisia työkaluja, joita voidaan hyödyntää 
maatilaympäristössä. Viikkosuunnitelman, työyhteisön viikkopalaverin, 
priorisoinnin, hukan tunnistamisen sekä oman työympäristön siistimisen ja 
systematisoinnin tarkoituksena on helpottaa työtä, säästää aikaa ja tehdä 
työntekemisestä mielekkäämpää. Jos tehdään toimenpiteitä, jotka tulevai-
suudessa säästävät aikaa ja mahdollisesti myös rahaa, on maatilalla mah-
dollista kehittää toimintaansa, investoida tai vaikka viettää enemmän lo-
maa. 
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Kehitysura-hankkeen loppuosa painottui hyvinvointiin, jaksamiseen ja voi-
mavaroihin. Tämä osio olisi voinut olla osittain myös hankkeen alussa, jol-
loin lähtökohdat strategian luomiseen olisivat olleet enemmän lähtöisin 
kunkin yrittäjän omista voimavaroista ja resursseista. Ainakin Kosken tilan 
kohdalla hankkeen ajateltiin tuovan toivotun järjestyksen ja oppia niihin 
tarpeisiin, jotka alussa tunnistettiin eli johtamiseen ja organisointiin. Kui-
tenkin matkan varrella kävi selväksi, ettei yrittäjillä ole voimavaroja ryhtyä 
suuriin strategisiin muutoksiin. Toisaalta ehkä tila tarvitsi juuri tämän kal-
taista alustaa, että omat ongelmakohdat ja jaksamisen rajat tunnistettiin. 
Ongelmat kuitenkin tunnistettiin koskevan johtamista ja töiden organisoin-
tia, joten jos näihin ongelmiin puututaan ja tehdään parannuksia, niin se 
myös tukee jaksamista ja voimavarojen palautumista. 
 
Hienoa hankeryhmässä oli se, että ryhmä koettiin niin läheiseksi, että siellä 
pystyi myös kertomaan omasta olostaan ja siitä, että jaksaminen on ollut 
koetuksella. Samalla ryhmässä sai vertaistukea, sillä lähes kaikilla tiloilla on 
ollut tilanteita, jolloin oma tai kumppanin jaksaminen on ollut koetuksella. 
Keskustelujen ja tehtävien aikana kävi myös selväksi, että useampi yrittäjä 
ymmärsi, että oma jaksaminen on jo nyt äärirajoilla tai ainakin väsyminen 
uhkaa, jos omaan hyvinvointiin ei panosta riittävästi. Monen yrittäjän oma 
hyvinvointi tuntuu olevan hautautunut investointien, strategian luomisen 
ja kasvuhalukkuuden alle. Omaa uupumustaan ei tunnisteta tai sitä ei ha-
luta myöntää, sillä tilan kasvun ja kehittymisen uskotaan vaativan ympäri-
pyöreitä työpäiviä ja jatkuvaa läsnäoloa tilalla. 
 
Yksi tärkeä ja merkittävä oppi itselleni oli arvojen merkitys. Se on myös asia, 
josta toivoisin lisää keskustelua maatilayrittämisestä puhuttaessa. Kun 
pohditaan yrityksen strategiaa ja polkua kohti yrityksen visiota, niin arvot 
ovat hyvin merkittävässä roolissa. On helppo luetella itselleen tärkeitä ar-
voja kuten perhe, parisuhde, terveys, työ, maatila, ystävät ja niin edelleen, 
mutta yhtä helppoa ei ole tehdä eroa näiden välille. Minulle on ensisijaisen 
tärkeää se, kuinka nykyinen käyttäytymiseni palvelee arvojen toteutumista 
ja mitä minun tulee tehdä, jotta toimin arvojeni mukaisesti. 
 
Kun ollaan yrittäjinä alalla, jossa suurelta osin työ periytyy edellisiltä suku-
polvilta, yhtenä arvona repussa periytyy myös kunnioitus suvun perintöön 
eli maatalouteen, tilan historiaan ja koko maatalousympäristöön. Miten 
tämä arvo sopeutuu olemaan muiden arvojen rinnalla ja mikä on sen 
asema arvomittaristolla. Miten tehdä omien arvojen mukaisia päätöksiä il-
man, että tuntuu siltä, että joutuu jollekin merkittävälle arvolle kääntä-
mään selkänsä. Strategian ja vision on pohjauduttava arvoihin, jotta kulke-
minen kohti päämäärää onnistuu ilman, että joutuisi tekemään arvojensa 
vastaisia tekoja. Arvojen tunnistaminen ja tiedostaminen auttaa yrittäjää 
myös hankinnoissa ja investoinneissa. Jos tärkeänä arvona on oma terveys 
ja hyvinvointi, voi esimerkiksi omaan työhyvinvointiin tai ergonomiaan 
tehty hankinta tuntua perustellulta eikä turhalta rahanmenolta. 
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Ryhmässä toimimisen hyvä puoli on myös se, että se antaa perspektiiviä 
myös oman elämän tarkkailuun. Jos asioita pohtii vain yksin tai perhepii-
rissä, ne saattavat alkaa tuntua raskailta ja vaikeasti ratkaistavilta. Myös 
oman tilan kehitysnäkymät saattavat kaventua, jos niitä ei käsitellä ulko-
puolisten kanssa. Kehitysura-hankkeen maatilayrittäjien kaltaisessa ver-
taisryhmässä on erilaisia yrittäjiä, joilla kaikilla on omat historiansa, näke-
myksensä ja kokemuksensa. Tällaisessa porukassa omien näkemysten ja 
ajatusten peilaaminen on usein hedelmällistä. Parhaassa tapauksessa ryh-
mässä voi syntyä omien ideoiden lisäksi yhteisiä kehitysajatuksia ja yhteis-
työtä tilojen välillä. 
 

 

Kuva 16. Asioita voi katsoa joskus hiukan kauempaa, vaikkapa lintu-
perspektiivistä, jolloin kokonaisuus näyttää erilaiselta kuin läheltä tarkas-
teltuna. (Kuva: Heikki Tunkelo) 

 
Kehitysura-hankkeen hienointa antia olivat erittäin osaavat ja motivoivat 
kouluttajat ja hanketyöntekijät. Koulutuksissa oli aina läsnä useita hank-
keessa mukana olleita työntekijöitä, vaikka päivän luennot ja koulutushet-
ket olisivat olleet vain yhden tai kahden kouluttajan vastuulla. Nämä asian-
tuntijat osallistuivat keskusteluun ja kommentointiin yrittäjien kanssa, jo-
ten vuorovaikutus oli aina läsnä ja se oli avointa. Kannustaminen ja tuke-
minen oli todellista ja siinä tuntui aina olevan mukana lämpöä, inhimilli-
syyttä ja oikeaa halua saada mukana olevat maatilayritykset menestymään 
ja jatkamaan valitsemallaan uralla. 
 
Kehitysura-hanke päättyi tilojen osalta vuoden 2019 loppuun. Tiivistahtiset 
koulutuspäivät tarjosivat paljon tietoa ja ajattelun aihetta ainakin Kosken 
tilan isännälle ja emännälle. ProAgria ja S-ryhmä tarjosivat tiloille mahdol-
lisuutta osallistua niin kutsuttuun Tulevaisuusvalmennukseen, joka käyn-
nistyi tammikuussa 2020. Valmennuksessa on tarjolla kolme eri polkua, 
joista Kosken tila valitsi yrittäjäosaamisen kasvattamisen polun. Tarjolla 
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olisi ollut aihealueina myös megatrendit ja kuluttajatieto sekä ilmastoyrit-
täjyys, mutta tilalla haluttiin jatkaa vielä strategian ja johtamisen parissa. 
Meri-Tuuli osallistuu koulutukseen ja haluaa sieltä lisää varmuutta johta-
miseen ja strategiseen suunnitteluun. Kehitysura-hankkeen aikaansaama 
innostus kehittää tilaa ja sen johtamista siis jatkuu tästä eteenpäin. 
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